
COMUNE DI GAGLIOLE 
   

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

NUMERO N. 41 DEL 20-07-21 

 

N. REG. GEN. 164  

 

 
Oggetto:  DM 02/07/2020 Interventi per la realizzazione di progetti relativi a interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Rimessa e strada 

comunale Liquidazione saldo lavori 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

Vista la proposta del RUP Geom. Bruno Carovana che di seguito si riporta 

integralmente: 
 

 
Accertato che con determina del responsabile del settore LLPP n. 42 del 21/07/2020 si è 
provveduto alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per 
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58 e, in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall’anno 
2020, l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la 
realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando l’applicazione, per quanto 
compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo articolo 30; 
 

Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 2 luglio 2020 che assegna a ciascuno 
dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall’elenco di cui al 
decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14 
gennaio 2020, un contributo pari a euro 19.329,89; 
 

Considerato che con D.M. 02/07/2020 sono state emanate le norme per la realizzazione dei 
progetti di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile e che ai sensi dell’art. 
30 comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, n. 58 e assegnato, per l’anno 2020, un 
contributo dell’importo di euro 19.329,89 in favore di ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti, di cui all’allegato 1) del citato decreto, per la realizzazione di progetti 
relativi a interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 
 

Preso atto che con delibera di giunta municipale n. 23 del 10/06/2020 si è proceduto ad indicare 
le linee di intervento da realizzare con i richiamati fondi; 
 

Rilevato altresì che con decreto del Ministero dell’Interno - Capo del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del 01/09/2020, all’allegato A si riconosce a questo comune il contributo di 
euro 19.329,89 per le finalità dallo stesso stabilite; 
 
Visto il progetto esecutivo redatto dal RUP in data 20/10/2020 composto dai seguenti elaborati 
tecnici: 

• Tav. n. 1 Relazione tecnica; 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 41 del 20-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

• Tav. n. 2 Documentazione fotografica; 

• Tav. n. 3 Planimetrie locale rimessa; 

• Tav. n. 4 Planimetrie strada; 

• Tav. n. 5 Elenco prezzi; 

• Tav. n. 6 Computo Metrico 

• Tav. n. 7 Quadro Tecnico Economico 

• Tav. n. 8 Capitolato speciale d’appalto 
 

Con il seguente QTE 
 
 
 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

      

Somma stanziata del progetto € 19.329,89 

      

Lavori     

Importo lavori a misura € 13.832,16 

Importo sicurezza € 500,00 

Importo totale lavori € 14.332,16 

      

Importo soggetto a ribasso € 13.832,16 

      

Somme a disposizione     

IMPREVISTI Iva 22% incusa € 1.500,00 

Progettazione, direzione lavori, forniture, contabilità 
e RUP 

€ 286,64 

I.V.A. su lavori 22% € 3.153,08 

Totale Somme a disposizione € 4.939,72 

Importo totale del progetto € 19.271,88 

 
 

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 57 del 21/10/2020 con la quale si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo redatto dall’UTC; 
 
Preso atto che i fondi messi a disposizione devono essere immediatamente utilizzati e che la 
legge prevede che entro il 15/11/2020 debbano essere iniziati i lavori; 
 
Accertato che con determina n. 79 del 10/11/2020 si è provveduto ad affidare i lavori alla ditta S. 
Costruzioni srls con sede a Pieve Torina in Strada Provinciale Valnerina n. 33 P.IVA 
01846700431 per l’importo di euro 13.140,55 oltre euro 500,00 per sicurezza ed iva 22% per 
complessivi € 16.641,471; 
 
Visto il verbale di consegna lavori redatto il data 12/11/2020; 
 
Considerato che i lavori sono stati ultimati in data 31/03/2021; 
 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 41 del 20-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

Visto che con determina n. 37 del 08/07/2021 si è provveduto ad approvare l’assestamento del 
quadro tecnico economico con la perizia predisposta dall’UTC e composta dai seguenti elaborati 
tecnici: 
• Relazione tecnica; 

• Libretto delle misure 

• Registro di contabilità 

• Sommario del registro di contabilità 

• Stato avanzamento lavori 

con il seguente quadro tecnico economico definitivo: 
 
 
 
 
 

QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO 

      

Somma stanziata del progetto € 19 271,88 
      
Lavori     

Importo lavori a misura € 15 598,06 
Importo sicurezza € 500,00 
Importo senza sicurezza € 15 098,06 
      
Importo soggetto a ribasso € 15 098,06 
Ribasso offerto 5% € 754,90 
Importo lavori ribassato € 14 343,16 
Importo sicurezza € 500,00 
importo ribassato con sicurezza € 14 843,16 
      
Somme a disposizione     
IMPREVISTI Iva 22% incusa € 0,00 
Progettazione, direzione lavori, forniture, 
contabilità e RUP 

€ 318,02 

I.V.A. su lavori 22% € 3 265,49 

Totale Somme a disposizione € 3 583,51 

Economie da ribasso d'asta € 843,76 

Importo totale del progetto € 19 270,43 

 
 
Vista la fattura n. 8/PA del 08/07/2021 presentata dalla ditta S. Costruzioni srls con sede a Pieve 
Torina in Strada Provinciale Valnerina n. 33 P.IVA 01846700431, registrata al prot. n. 2534 del 
09/07/2021, dell’importo complessivo di € 18.108,66 di cui per imponibile € 14.843,16 e euro 
3.265,50 per IVA 22%, quale saldo finale dei lavori affidati con determina n.  79/2020 e con 
determina 37/2021; 
 
Preso atto della documentazione contabile relativa allo stato finale ed al certificato di pagamento 
a saldo per la liquidazione alla ditta S. Costruzioni srls di Pieve Torina del saldo finale dei lavori; 
 
Preso atto del certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori e RUP 
relativamente ai lavori eseguiti per l’affidamento dei lavori di: 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 41 del 20-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

1) Manutenzione straordinaria con efficientamento della rimessa comunale in Loc. 
Selvalagli; 

2) Sistemazione del piano viabile della strada comunale di collegamento alla Stazione 
Ferroviaria per agevolare la mobilità; 

 
DATO ATTO CHE sono stati acquisiti: 
CUP:     H59J20000600001 
CIG per l’esecuzione dei lavori: 8500280CF3 
 
Visti 
il D.Lgs. n. 267/2000; 
la Legge n. 241/1990; 
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D.Lgs. n. 118/2011; 
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
il regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE 
 
1) Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
2) di liquidare alla ditta S. Costruzioni srls con sede a Pieve Torina in Strada Provinciale 

Valnerina n. 33 P.IVA 01846700431, la fattura n. 8/PA del 08/07/2021, come saldo finale dei 
lavori di  

• Manutenzione straordinaria con efficientamento della rimessa comunale in Loc. 
Selvalagli; 

• Sistemazione del piano viabile della strada comunale di collegamento alla Stazione 
Ferroviaria per agevolare la mobilità; 

per l'importo imponibile di euro 14.843,16; 
3) in quanto all'importo relativo all'iva del 22%, per euro 3.265,50, si procederà ai sensi dell'art. 

17-ter del DPR 633/72 (split payment);  
4) di imputare la spesa complessiva, per euro 18.108,66, al capitolo 2964/1 del bilancio 2021; 
5) di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

Vista la delibera di Giunta n. 46 del 04.09.2019 con la quale si attribuisce al legale 

rappresentante dell’Ente la responsabilità dell’Area LL.PP. ai sensi dell’art. 53 L. n. 

388/2000; 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 29.03.2021 con la quale è stato 

approvato lo schema di bilancio di previsione 2021-2023 e la relativa nota di 

aggiornamento al DUPS 

 

Preso atto della proposta del RUP Geom. Bruno Carovana e ritenuto di dover 

provvedere in merito; 

 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 41 del 20-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di considerare la  premessa parte integrante della presente determinazione, 

2. di liquidare alla ditta S. Costruzioni srls con sede a Pieve Torina in Strada 

Provinciale Valnerina n. 33 P.IVA 01846700431, la fattura n. 8/PA del 

08/07/2021, come saldo finale dei lavori di  

• Manutenzione straordinaria con efficientamento della rimessa comunale in 

Loc. Selvalagli; 

• Sistemazione del piano viabile della strada comunale di collegamento alla 

Stazione Ferroviaria per agevolare la mobilità; 

per l'importo imponibile di euro 14.843,16; 

3. in quanto all'importo relativo all'iva del 22%, per euro 3.265,50, si procederà ai 

sensi dell'art. 17-ter del DPR 633/72 (split payment);  

4. di imputare la spesa complessiva, per euro 18.108,66, al capitolo 2964/1 del 

bilancio 2021; 

5. di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 

267/2000. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 41 del 20-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Botticelli Sandro) 

 
 
Gagliole, lì 07-09-21 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 

 
Gagliole, lì 07-09-21 
_____________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì 07-09-21 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 07-09-21 al 22-09-21 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì  
 

 

  
 


